ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От 05 февраля 2018 года № 89                                                            г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 07.10.2014 № 502

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 13.10.2017 года № 804н «Об

утверждении номенклатуры медицинских услуг» (далее – Приказ Минздрава №

804н) и приказом ТФОМС Костромской области от 07.10.2014 года № 502 «О

регламенте взаимодействия при проведении диспансеризации детей-сирот»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент взаимодействия

участников обязательного медицинского страхования при проведении

диспансеризации детей-сирот, утвержденного приказом ТФОМС Костромской

области от 07.10.2014  № 502 (далее – Регламент):

 - Изложить в новой редакции Приложения №№ 2 и 3 к Регламенту:

«                                                                                                          Приложение 2

 к Регламенту

Таблица 1

Справочник

кодов медицинских услуг по врачам-специалистам, осуществляющих

проведение диспансеризации детей-сирот по 1 этапу
(для заполнения вложенного элемента «USL.CODE_USL» кодами оказанных медицинских

услуг в разделах «Сведения об услуге» Таблицы 6 Раздела 2 Информационного

взаимодействия, утвержденного приказом № 659)

1. Врачи-специалисты осуществляющие диспансеризацию детей-сирот по 1 этапу

Код T_PRVD
Врачебная

должность

Коды по 1 этапу,

действующие до

01.01.2018

Коды по 1 этапу,

действующие с 01.01.2018

(CODE_USL)

(CODE_USL)

Врач-педиатр, завершающий диспансеризацию детей-сирот по 1 этапу

44 Врач-педиатр B04.031.002 B04.031.002

45
Врач-педиатр

участковый
B04.031.004 B04.031.004

38
Врач общей практики

(семейный врач).
B04.026.002 B04.026.002

115

Профилактический

прием (осмотр,

консультация)

фельдшера

В04.047.009 B04.047.009

Врачи-специалисты осуществляющие диспансеризацию детей-сирот по 1 этапу

 Врач-невролог B04.023.002 B04.023.002

 Врач-офтальмолог B04.029.002 B04.029.002

 Врач-детский хирург B04.010.002 B04.010.002

 Врач-

оториноларинголог

B04.028.002 B04.028.002

 Врач-акушер-

гинеколог (девочки)

B04.001.002 B04.001.002

 Врач-травматолог-

ортопед

B04.050.002 B04.050.002

 Врач-психиатр

детский (до возраста

14 лет)

B04.035.004 Закрыто

 Врач-психиатр

подростковый (с

возраста 14 лет).

B01.035.009 Закрыто

 Врач-психиатр

детский (Врач-

психиатр

подростковый)

 B04.035.004

 Врач-детский уролог-

андролог (мальчики)

B04.053.004 B04.053.004

 Врач-детский

стоматолог (с возраста

3 лет)

B04.064.002 B04.064.002

 Врач-детский

эндокринолог(с

возраста 5 лет)

B04.058.003 B04.058.003

2. Привлеченные врачи-специалисты, прошедшие обучение по программам дополнительного

профессионального образования (диспансеризация детей-сирот по 1 этапу)

 Врач-психиатр B04.035.002 B04.035.002

 Врач-детский хирург B04.010.002 B04.010.002

 Врач-стоматолог B04.064.004 B04.065.006

 Зубной врач  B04.065.004

 Врач-эндокринолог B01.058.001 B01.058.001

 Врач-уролог B04.053.002 B04.053.002

Таблица 2

Справочник

кодов медицинских услуг по врачам-специалистам осуществляющих

проведение диспансеризации детей-сирот по 2 этапу
(для заполнения вложенного элемента «USL.CODE_USL» кодами оказанных медицинских

услуг в разделах «Сведения об услуге» Таблицы 1 Раздела 1 Информационного

взаимодействия, утвержденного приказом № 659

1. Врачи-специалисты осуществляющие проведение диспансеризации детей-сирот по 2 этапу

Код

T_PRVD
Врачебная должность

Коды по 2 этапу,

действующие до 01.01.2018

(CODE_USL)

Код по 2 этапу,

действующие с

01.01.2018 (CODE_USL)

 прием

первичный

прием

повторный*

 Профилактический

прием

44 Врач-педиатр B01.031.001 B01.031.002 B04.031.002

45
Врач-педиатр

участковый
B01.031.003 B01.031.003 B04.031.004

38
Врач общей практики

(семейный врач).
B01.026.001 B01.026.001 B04.026.002

115
Профилактический прием

(осмотр, консультация)

фельдшера
B04.047.009 B04.047.009

35 Врач-невролог B01.023.001 B01.023.002 B04.023.002

41 Врач-офтальмолог B01.029.001 B01.029.002 B04.029.002

21 Врач-детский хирург B01.010.001 B01.010.002 B04.010.002

40 Врач-оториноларинголог B01.028.001 B01.028.002 B04.028.002

11 Врач-акушер-гинеколог B01.001.001 B01.001.002 B04.001.002

79 Врач-травматолог-

ортопед

B01.05 0.001 B01.050.002 B04.050.002

182 Врач-детский уролог-

андролог

B01.053.003 B01.053.004 B04.053.004

105 Врач-детский стоматолог B01.064.003 B01.064.004 B04.064.002

22 Врач-детский

эндокринолог

B01.058.003 B01.058.004 B04.058.003

2. Привлеченные врачи-специалисты,

прошедшие обучение по программам дополнительного

профессионального образования

21 Врач-детский хирург B01.010.001 B01.010.002 B04.010.002

104 Врач-стоматолог B01.064.001 B01.064.002 B04.065.006

113 Зубной врач   B04.065.004

88 Врач-эндокринолог B01.058.001 B01.058.002 B01.058.001

82 Врач-уролог B01.053.001 B01.053.002 B04.053.002

87 Врач-хирург B01.057.001 B01.057.002 B04.057.002

Приложение 3

к Регламенту

Перечень инструментально-диагностических исследований

при проведении диспансеризации детей-сирот
(Код медицинской услуги согласно приказа Минздрава № 804н)

№

n/n

Наименование

медицинской услуги

Коды мед. услуг,

действующие до

01.01.2018

(CODE_USL)

Коды мед. услуг,

действующие с

01.01.2018

(CODE_USL)

Комментарий

1. Клинический анализ крови B03.016.002 B03.016.002

2. Клинический анализ мочи B03.016.006 B03.016.006

3. Исследование уровня

глюкозы в крови
A09.05.023 A09.05.023

4. Расшифровка, описание и

интерпретация электро-

кардиографических данных

(Электрокардиография)

A12.10.001 A05.10.004

5. Флюорография  A06.09.006 A06.09.006 С возраста 15 лет.

6. Ультразвуковое

исследование органов

брюшной полости

(комплексное)

A04.16.001 A04.16.001

7. Ультразвуковое

исследование сердца

(Эхокардиография)

A04.10.002 A04.10.002

8. Ультразвуковое исследование органов репродуктивной сферы

 Ультразвуковое

исследование матки и

придатков

трансабдоминальное

A04.20.001

A04.20.001 Девочки, начиная с 7-

летнего возраста.

Ультразвуковое

исследование органов

мошонки

A04.28.003 A04.28.003 Мальчики, начиная с

7-летнего возраста.

9. Ультразвуковое

исследование щитовидной

железы

A04.22.001 A04.22.001 Ультразвуковое

исследование

щитовидной железы и

паращитовидных

желез, начиная с 7-

летнего возраста.

10. Ультразвуковое

исследование тазобедренных

суставов

A04.04.001.001 A04.04.001.001 (Ультразвуковое

исследование

сустава),

проводится детям

первого года жизни в

случае отсутствия

сведений об их

прохождении в

истории развития

ребенка.

11. Нейросонография A04.23.001 A04.23.001 проводится детям

первого года жизни в

случае отсутствия

сведений об их

прохождении в

истории развития

ребенка.

».

2. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи оказания медицинской помощи, завершенные с 01 января 2018 года.

3. Руководителям медицинских организаций и страховых медицинских

организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС на территории

Костромской области в 2018 году, принять меры по доработке программного

обеспечения согласно требованиям настоящего приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора ТФОМС Костромской области В.С. Троицкую.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев